abluere, cum non contingat illum; sed hoc etiam non requiritur, quia etiam cum infundit aquam in infantem, non tangit illum, et tamen abluere dicitur, quia efficit contactum aquæ ad puerum; eodem autem modo est causa illius contactus, sive illum faciat movendo aquam ad infantem, sive e converso. Nihil ergo ibi deesse videtur ad veram rationem baptismi.

Ratio dubitandi in principio posita dissolvitur. — Ad canonem Apostolicum respondetur. — Ad rationem dubitandi in principio positam respondetur: primum, ad Pelagium (cujus integram Epistolam reperire non potui) dicendum est, per se ac directe solum intendere docere ad baptismum conficiendum non satis esse proferre formam in nomine Christi, seu in nomine Domini, sed necessariam esse expressam Trinitatis invocationem, ut patet etiam ex capitul. Si revera, de Consecr., dist. 4. Quia vero eo tempore moris erat, tres personas in tribus mersionibus invocare, ideo Pontifex obiter utrumque conjunxit in priori capite, quamvis non sit æqualis utriusque necessitas. Et ideo in fine absolute concludit, baptismum datum sine expressa invocatione Trinitatis esse invalidum; illum vero, qui datur in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, esse validum; nullamque adhibet limitationem, neque ibi mentionem facit trinæ mersionis. Atque idem fere respondendum est ad Apostolicum canonem, in quo directe damnatur error eorum, qui baptizabant nomine Christi mortui pro nobis, et ad hunc ritum magis introducendum utebantur una mersione tantum. Contra hos ergo docetur, invocandam esse Trinitatem, et additur, ter esse mergendum, tum propter consuetudinem illius temporis, tum in detestationem illius erroris. Quod vero hæc sit intentio canonis, patet ex ratione, quam subdit, dicens: *Non enim dixit Dominus, in morte mea baptizate, sed in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.*

9. Ad alios Patres respondetur, solum referre consuetudinem, quæ tunc servabatur propter convenientem significationem, non tamen sentire illam cæremoniam fuisse de necessitate sacramenti, ut ostensum est. Concilium vero Constantinopolitanum damnat Eunomium, quoniam hæretico spiritu, et ad introducendos falsos errores, auferebat illam cæremoniam. Sicut etiam iidem Sancti, Basilii, lib. de Spiritu Sancto; Ambros., 4 de Sacrament., cap. 5; Cyprianus, epist. 70; Ter-

tullianus, lib. de Baptism., cap. 4, referunt alias cæremonias, ut, v. gr., quod baptismus aqua prius benedicta perficiatur, et alias similes, infra suo loco explicandas, quas constat non esse de necessitate sacramenti.

ARTICULUS V.

Utrum hæc sit conveniens forma baptismi: Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti (infra, quæst. 84, art. 3, corp.; et 4, d. 3, art. 6, q. 1; et 1 Cor. 1, lec. 2, col. 3).

1. Ad quintum sic proceditur. Videtur, quod hæc non sit conveniens forma baptismi: Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Actus enim magis debet attribui principali agenti, quam ministro; sed in sacramento minister agit, ut instrumentum, ut supra dictum est (quæst. 64, art. 1); principale autem agens in baptismo est Christus, secundum illud Joannis primo: Super quem videris Spiritum descendentem et manentem, hic est, qui baptizat. Inconvenienter ergo minister dicit: Ego baptizo, præsertim, quia in hoc quod dicitur, baptizo, intelligitur ego, et sic videtur superflue apponi.

2. Præterea, non oportet quod ille, qui aliquem actum exercet, de actu exercito faciat mentionem, sicut ille qui docet, non oportet quod dicat: Ego vos doceo. Dominus autem simul tradidit præceptum baptizandi et docendi, dicens, Matth. ultimo: Euntes docete omnes gentes, etc. Ergo non oportet, quod in forma baptismi fiat mentio de actu baptismi.

3. Præterea, ille qui baptizatur, quandoque non intelligit verba, puta si sit surdus aut puer. Frustra autem ad talem sermo dirigitur, secundum illud Ecclesiastici 32: Ubi non est auditus, non effundas sermonem. Ergo inconvenienter dicitur: Ego te baptizo, sermone directo ad eum, qui baptizatur.

4. Præterea, contingit simul plures baptizari, et a pluribus, sicut Apostoli baptizaverunt una die tria millia, et alia die quinque millia, ut dicitur Actorum secundo, et quarto. Non ergo debet forma baptismi determinari in singulari numero, ut dicatur: Ego te baptizo; sed potest dici: Nos vos baptizamus.

5. Præterea, baptismus virtutem habet a passione Christi. Sed per formam baptismus sanctificatur. Ergo videtur, quod in forma baptismi debet fieri mentio de passione Christi.

6. Præterea, nomen designat proprietatem rei. Sed tres sunt proprietates personales divinarum personarum, ut in prima parte dictum

est (quæst. 32, art. 3). Non ergo debet dici, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, sed in nominibus.

7. Præterea, persona Patris non solum significatur nomine Patris, sed etiam nomine Innascibilis, et Genitoris; Filius etiam significatur nomine Verbi, et Imaginis, et Geniti; Spiritus etiam Sanctus potest significari nomine Domini, et Amoris procedentis. Ergo videtur, quod etiam his nominibus utendo perficitur baptismus.